Diário da República, 2.ª série — N.º 98 — 22 de maio de 2018  14533

 Despacho (extrato) n.º 5125/2018
Por despacho de 28 de setembro de 2017, a Presidente do Instituto

Politécnico do Cávado e do Ave, no uso de competência própria, ao
abrigo do Despacho n.º 6165/2017 (2.ª série), Diário da República, de
13 de julho, autoriza a celebração do contrato de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo certo com os docentes:

Marta Filipa da Silva Alves, na categoria de Assistente Convidado, a
50 %, pelo prazo de 12 meses, com efeitos a 28 de setembro de 2017 e
termo a 27 de setembro de 2018, não renovável, para a Escola Superior
de Tecnologia, auferindo a remuneração correspondente ao escalão 1,
índice 100 da tabela do pessoal docente do ensino superior politécnico;

Vítor Manuel Viana Manso, na categoria de Assistente Convidado, a
55 %, pelo prazo de 12 meses, com efeitos a 28 de setembro de 2017 e
termo a 27 de setembro de 2018, não renovável, para a Escola Superior
de Tecnologia, auferindo a remuneração correspondente ao escalão 1,
índice 100 da tabela do pessoal docente do ensino superior politécnico;

Hélio Cristiano Gomes Alves de Castro, na categoria de Assistente
Convidado, a 50 %, pelo prazo de 12 meses, com efeitos a 28 de setem-
bro de 2017 e termo a 27 de setembro de 2018, não renovável, para a
Escola Superior de Gestão e Escola Superior de Tecnologia, auferindo
a remuneração correspondente ao escalão 1, índice 100 da tabela do
pessoal docente do ensino superior politécnico;

José Miguel Soares Pinto, na categoria de Assistente Convidado, a
30 %, pelo prazo de 12 meses, com efeitos a 28 de setembro de 2017
e termo a 27 de setembro de 2018, não renovável, para a Escola Supe-
rior de Design, auferindo a remuneração correspondente ao escalão 1,
índice 100 da tabela do pessoal docente do ensino superior politécnico;

Nelson Miguel Amorim de Sousa, na categoria de Assistente Convi-
dado, a 30 %, pelo prazo de 12 meses, com efeitos a 28 de setembro de
2017 e termo a 27 de setembro de 2018, não renovável, para a Escola
Superior de Design e Escola Superior de Tecnologia, auferindo a remu-
neração correspondente ao escalão 1, índice 100 da tabela do pessoal
docente do ensino superior politécnico;

Adelaide Ferreira Leite Martins, na categoria de Assistente Convidado,
a 50 %, pelo prazo de 12 meses, com efeitos a 28 de setembro de 2017
e termo a 27 de setembro de 2018, não renovável, para a Escola Supe-
rior de Gestão, auferindo a remuneração correspondente ao escalão 1,
índice 100 da tabela do pessoal docente do ensino superior politécnico;

Luciana Micaela Marques dos Santos, na categoria de Assistente
Convidado, a 50 %, pelo prazo de 12 meses, com efeitos a 28 de se-
tembro de 2017 e termo a 27 de setembro de 2018, não renovável, para
a Escola Superior de Hotelaria e Turismo, auferindo a remuneração
correspondente ao escalão 1, índice 100 da tabela do pessoal docente
do ensino superior politécnico (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

28 de setembro de 2017. — A Presidente do IPCA, Maria José da
Silva Fernandes.

311304557

 Despacho (extrato) n.º 5126/2018
Por despacho de 29 de setembro de 2017, a Presidente do Instituto

Politécnico do Cávado e do Ave no uso de competência própria, ao
abrigo do Despacho n.º 6165/2017, (2.a série), Diário da República de
13 de julho, autoriza a celebração do contrato de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo certo, com os docentes:

Sónia Valéria Pereira Seixas, na categoria de Assistente Convidado,
a 25 %, pelo prazo de 12 meses, com efeitos a 03 de outubro de 2017 e
termo a 02 de outubro de 2018, não renovável, para a Escola Superior de
Design, auferindo a remuneração correspondente ao escalão 1, índice 100
da tabela do pessoal docente do ensino superior politécnico;

Cláudia Maria de Pinho Ribeiro Nogueira Rodrigues, na categoria de
Assistente Convidado, a 50 %, pelo prazo de 12 meses, com efeitos a
03 de outubro de 2017 e termo a 02 de outubro de 2018, não renovável,
para a Escola Superior de Gestão, auferindo a remuneração correspon-
dente ao escalão 1, índice 100 da tabela do pessoal docente do ensino
superior politécnico;

Tiago Jorge da Costa Lourenço, na categoria de Assistente Convidado,
a 50 %, pelo prazo de 12 meses, com efeitos a 03 de outubro de 2017 e
termo a 02 de outubro de 2018, não renovável, para a Escola Superior de
Design, auferindo a remuneração correspondente ao escalão 1, índice 100
da tabela do pessoal docente do ensino superior politécnico;

Rúben Miguel da Silva Carvalho, na categoria de Assistente Con-
vidado, a 50 %, pelo prazo de 12 meses, com efeitos a 03 de outubro
de 2017 e termo a 02 de outubro de 2018, não renovável, para a Es-
cola Superior de Gestão, auferindo a remuneração correspondente ao

escalão 1, índice 100 da tabela do pessoal docente do ensino superior
politécnico;

Pedro André Gonçalves Morais, na categoria de Assistente Convi-
dado, a 30 %, pelo prazo de 12 meses, com efeitos a 03 de outubro de
2017 e termo a 02 de outubro de 2018, não renovável, para a Escola
Superior de Tecnologia, auferindo a remuneração correspondente ao
escalão 1, índice 100 da tabela do pessoal docente do ensino superior
politécnico;

Carla Regina Pires de Lima Mourisca Geraldo, na categoria de As-
sistente Convidado, a 50 %, pelo prazo de 12 meses, com efeitos a 03
de outubro de 2017 e termo a 02 de outubro de 2018, não renovável,
para a Escola Superior de Design, auferindo a remuneração correspon-
dente ao escalão 1, índice 100 da tabela do pessoal docente do ensino
superior politécnico;

Ana Maria Antunes da Silva, na categoria de Assistente Convidado,
a 50 %, pelo prazo de 12 meses, com efeitos a 03 de outubro de 2017 e
termo a 02 de outubro de 2018, não renovável, para a Escola Superior
de Design e Escola Superior de Gestão, auferindo a remuneração cor-
respondente ao escalão 1, índice 100 da tabela do pessoal docente do
ensino superior politécnico;

Cátia Soares Vidinhas, na categoria de Assistente Convidado, a 55 %,
pelo prazo de 12 meses, com efeitos a 03 de outubro de 2017 e termo a
02 de outubro de 2018, não renovável, para a Escola Superior de Design,
auferindo a remuneração correspondente ao escalão 1, índice 100 da
tabela do pessoal docente do ensino superior politécnico;

José Manuel Viamontes Martins, na categoria de Assistente Convi-
dado, a 30 %, pelo prazo de 12 meses, com efeitos a 03 de outubro de
2017 e termo a 02 de outubro de 2018, não renovável, para a Escola
Superior de Tecnologia, auferindo a remuneração correspondente ao
escalão 1, índice 100 da tabela do pessoal docente do ensino superior
politécnico;

Hugo Miguel Palmares Leite, na categoria de Assistente Convidado,
a 50 %, pelo prazo de 12 meses, com efeitos a 28 de setembro de 2017 e
termo a 27 de setembro de 2018, não renovável, para a Escola Superior de
Design, auferindo a remuneração correspondente ao escalão 1, índice 100
da tabela do pessoal docente do ensino superior politécnico.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

29 de setembro de 2017. — A Presidente do IPCA, Maria José da
Silva Fernandes.

311304638

 Despacho (extrato) n.º 5127/2018
Por despacho de 02 de outubro de 2017, a Presidente do Instituto

Politécnico do Cávado e do Ave no uso de competência própria, ao
abrigo do Despacho n.º 6165/2017, (2.ª série), Diário da República de
13 de julho, autoriza a celebração do contrato de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo certo, com os docentes:

Célia Maria Teixeira Gomes, na categoria de Assistente Convidado,
a 30 %, pelo prazo de 12 meses, com efeitos a 06 de outubro de 2017 e
termo a 05 de outubro de 2018, não renovável, para a Escola Superior de
Gestão, auferindo a remuneração correspondente ao escalão 1, índice 100
da tabela do pessoal docente do ensino superior politécnico;

Miguel Ângelo Mendes da Costa Carvalho, na categoria de Assistente
Convidado, a 40 %, pelo prazo de 12 meses, com efeitos a 06 de outubro
de 2017 e termo a 05 de outubro de 2018, não renovável, para a Escola
Superior de Tecnologia, auferindo a remuneração correspondente ao
escalão 1, índice 100 da tabela do pessoal docente do ensino superior
politécnico;

Rui Manuel Araújo de Faria, na categoria de Assistente Convidado,
a 30 %, pelo prazo de 6 meses, com efeitos a 06 de outubro de 2017
e termo a 05 de abril de 2018, não renovável, para a Escola Superior
de Hotelaria e Turismo, auferindo a remuneração correspondente ao
escalão 1, índice 100 da tabela do pessoal docente do ensino superior
politécnico;

Célio Domingos de Faria Carvalho, na categoria de Assistente Con-
vidado, a 55 %, pelo prazo de 12 meses, com efeitos a 06 de outubro
de 2017 e termo a 05 de outubro de 2018, não renovável, para a Escola
Superior de Tecnologia, auferindo a remuneração correspondente ao
escalão 1, índice 100 da tabela do pessoal docente do ensino superior
politécnico;

Belina Maria Macedo da Conceição, na categoria de Assistente Con-
vidado, a 55 %, pelo prazo de 12 meses, com efeitos a 06 de outubro
de 2017 e termo a 05 de outubro de 2018, não renovável, para a Escola
Superior de Hotelaria e Turismo, auferindo a remuneração correspon-